
 

Preiļu Galvenās bibliotēkas projekts “X Latgales stāstnieku festivāls „Omotu stuosti”. 

Fotogrāfs – laikmeta liecinieks” saņēmis Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu 

Preiļu Galvenā bibliotēka ar prieku paziņo, ka Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) ir atbalstījis 

bibliotēkas iesniegto projektu „X Latgales stāstnieku festivāls „Omotu stuosti”. Fotogrāfs – 

laikmeta liecinieks”, piešķirot tam daļēju finansējumu. 

Šis projekts ir daļa no Latgales kultūras mantojuma saglabāšanas iniciatīvas, kas veltīta 

stāstniecības un fotogrāfijas kā vēstures liecības nozīmei. Stāstniecība ir būtiska nemateriālā 

kultūras mantojuma sastāvdaļa, kas veicina zināšanu nodošanu nākamajām paaudzēm, stiprina 

vietējo kopienu un palīdz apzināt reģiona kultūras vērtības. 

Projekta nozīme un mērķi 

Jau desmito reizi notiekošais Latgales stāstnieku festivāls ir kļuvis par neatņemamu reģiona 

kultūras dzīves sastāvdaļu. Ik gadu tas tiek veltīts kādam Latgales tradicionālajam amatam, lai 

izceltu tā nozīmi un saglabātu meistarības prasmes. Šī gada festivāla tēma ir fotogrāfa amats, kas 

izcelts kā svarīgs vēstures liecinieks – fotogrāfija dokumentē vietas, notikumus un cilvēku 

dzīvesstāstus, saglabājot tos nākamajām paaudzēm. 

 

Projekta ietvaros plānoti dažādi pasākumi, kas atspoguļos fotogrāfijas vēsturi un tās nozīmi 

Latgales kultūrā. Preiļi kā festivāla norises vieta izvēlēti pamatoti, šeit atrodas Latgales fotogrāfu 

biedrības vadītāja Igora Pliča izveidotais fotogrāfijas vēstures privātmuzejs un Jāņa Gleizda 

memoriālā istaba, kuras ekspozīcija un stāsti veicina fotogrāfijas vēstures izpēti un 

popularizēšanu. 

 

Festivāla norise 

X Latgales stāstnieku festivāls „Omotu stuosti”. “Fotogrāfs – laikmeta liecinieks” notiks 

2025.gada 1.-2.augustā Preiļos. 

 

Preiļu Galvenā bibliotēka izsaka pateicību VKKF par piešķirto finansējumu un aicina ikvienu 

interesentu sekot līdzi festivāla norises informācijai un piedalīties šajā īpašajā notikumā! 

 

Informāciju sagatavoja:  

Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece Sigita Trūpa 

 

 

 


